

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. †4461  
दिनांक 20.08.2025 को उत्तर देने के लिए

बिहार में पीएमकेकेवाई

†4461. श्री अजय कुमार मंडल:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या प्रधानमंत्री खनिज क्षेत्र कल्याण योजना (पीएमकेकेवाई) के अंतर्गत विशेषकर बिहार में कार्य शुरू किया जा रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो बिहार के भागलपुर जिले के बारे में तत्संबंधी व्यौरा और अद्यतन स्थिति क्या है; और
- (ग) सरकार द्वारा बिहार को आवंटित निधि संबंधी व्यौरा क्या है तथा पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान अब तक उपयोग की गई निधि का जिलावार व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ग) जिला खनिज फाउंडेशन (डीएमएफ) के अंतर्गत, बिहार सहित 23 राज्यों के खनन प्रभावित क्षेत्रों में विभिन्न विकासात्मक कार्य प्रारंभ किए गए हैं। बिहार में, सभी 38 जिलों में डीएमएफ स्थापित किए गए हैं और पूरे राज्य में डीएमएफ के अंतर्गत कुल ₹204.89 करोड़ संग्रहित किए गए हैं। बिहार राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, भागलपुर जिले सहित बिहार में डीएमएफ के अंतर्गत निधि संग्रहण, आवंटन, किए गए व्यय और किए गए कार्यों का विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक -I

(राशि करोड़ रूपये में)

क्र. सं.	जिले का नाम	संग्रहित की गई राशि	आवंटित की गई राशि	व्यय की गई राशि	स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	पूर्ण परियोजनाओं की संख्या
1	अररिया	0.29	0.04	0.04	3	3
2	अरवल	6.84	1.87	1.42	5	3
3	औरंगाबाद	24.78	20.16	10.10	49	2
4	बांका	8.23	5.05	4.71	14	12
5	बेगूसराय	0.21	0.04	0.04	2	2
6	भागलपुर	0.64	0.39	0.24	2	0
7	भोजपुर	41.90	14.07	12.87	109	105
8	बक्सर	0.23	0.06	0.06	3	3
9	दरभंगा	0.39	0.00	0.00	0	0
10	गया	16.00	4.25	3.96	5	4
11	गोपालगंज	0.27	0.05	0.05	1	1
12	जमुई	5.68	2.78	2.78	8	8
13	जहानाबाद	2.56	2.43	1.23	6	2
14	कैमरू (भमुआ)	0.23	0.16	0.16	2	2
15	कटिहार	0.38	0.22	0.20	2	2
16	खगड़िया	0.24	0.02	0.02	1	1
17	किशनगंज	1.43	0.77	0.76	11	11
18	लखीसराय	4.96	3.20	2.13	8	4
19	मधेपुरा	0.12	0.05	0.05	2	2
20	मधुबनी	0.37	0.00	0.00	0	0
21	मुंगेर	0.29	0.00	0.00	0	0
22	मुजफ्फरपुर	0.48	0.08	0.08	1	1
23	नालंदा	1.39	0.63	0.63	10	8
24	नवादा	8.76	6.40	4.97	33	17
25	पश्चिम चंपारण	1.56	0.01	0.01	1	0
26	पटना	22.31	7.30	7.30	15	15

27	पूर्वी चंपारण	0.43	0.23	0.23	6	6
28	पूर्णिया	0.22	0.03	0.03	1	1
29	रोहतास	42.18	29.37	23.32	21	21
30	सहरसा	0.21	0.03	0.03	1	1
31	समस्तीपुर	0.36	0.15	0.15	1	0
32	सरन	0.66	1.37	0.75	14	4
33	शेखपुरा	8.40	0.39	0.39	6	6
34	शिवहर	0.08	0.11	0.09	3	3
35	सीतामढ़ी	0.38	0.02	0.02	1	1
36	सिवान	0.31	0.03	0.03	1	1
37	सुपौल	0.17	0.13	0.09	1	0
38	वैशाली	0.95	0.22	0.20	2	2